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Milí naši čitatelia, učitelia, žiaci! 

 

Ahojte „Drienkáčikovia“ 

Pomaličky prichádza koniec prázdnin a tým aj koniec leta. 

Áno, krátkymi maličkými krôčikmi prichádza pani jeseň. Pre nás 

žiakov, ale aj pre učiteľov to znamená, že sa opäť niečo začína. 

Žiakom a učiteľom sa začal nový školský rok. Nie je to tak dávno, 

ako by to bolo včera, ale v skutočnosti bolo to pred dvoma 

mesiacmi, čo sme sa lúčili a priali si tie najkrajšie prázdniny pre 

žiakov a krásnu dovolenku pre našich učiteľov. 

Vaše redaktorky aj cez letné prázdniny spomínali na Vás 

a pripravili ďalšie číslo školského časopisu „Drienkáčik“. 

V tomto čísle nájdete všetky akcie, ktoré sme pre Vás žiakov 

pripravili a ktoré sa uskutočnili v poslednom štvrťroku školského 

roka 2015/2016. 

Príjemné chvíle strávené pri čítaní časopisu Vám želajú 

 

                  vaše redaktorky: Mária  Šimková                                                                                                                                                                                                                                            

                                                        Diana  Jankovič 

 

 

 



ZAUJÍMAVOSTI ZO „ŠKOLY“ 

Odkedy v školách zvoní?  

V minulosti sa do školy, podobne ako do 

kostola, zvolávalo zvonením na zvon, príp. 

udieraním na nejaký kovový predmet. Zvonenie 

zvoncom, resp. elektrické zvonenie sa do škôl 

dostalo až pod vplyvom technického 

pokroku v období I. ČSR 

(1918 - 1938). Neskôr bolo 

samozrejmosťou zvonenie prostredníctvom 

hodinového automatu. Dnes nám začiatok a 

koniec hodiny oznamujú nahrávky najznámejších 

pesničiek. Keď pred pár rokmi takéto zvonenie 

začalo fungovať v našej škole, niektorí žiaci si mysleli, že sa pani 

riaditeľka sa  hrá na „dídžeja“. 

 

Kedy boli zavedené žiacke knižky? 

 

 

Zošit so záznamami o prospechu 

a správaní žiaka v základných školách 

– žiacka knižka – bol u nás zavedený v 

roku 

1951. 

Dnes ich 

papierovú 

podobu na niektorých školách nahrádza 

elektronická, takže pred rodičmi už 

nemožno nič utajiť.  

 

 



Prečo máme vysvedčenia ?  

Vysvedčenia v tej najjednoduchšej 

podobe začali vznikať vplyvom rozvoja škôl v 

16. storočí. Keď žiaci prechádzali z jedného 

stupňa na druhý alebo do iných škôl, ich 

noví učitelia chceli mať aspoň základné 

informácie o tom, aké štúdium dovtedy 

absolvovali, aké v ňom dosiahli výsledky a 

aké bolo ich správanie. Vysvedčenia boli teda voľnými posudkami. V 19. 

storočí už vysvedčenie podávalo o 

žiakovi celkový obraz.  

 

 

Odkedy chodia školáci na výlety?  

 

Priekopníkom v tejto oblasti bol 

Ivan Branislav Zoch, ktorý ako profesor 

revúckeho gymnázia (1866 - 1874) začal 

organizovať výlety žiakov do okolia Revúcej. Školské výlety už od 

začiatku 20. storočia boli súčasťou mimoškolských foriem výchovy a 

vzdelávania. Ich cieľom bola rekreácia, ale aj poznávanie historických, 

kultúrnych a prírodných krás. Do rámcových učebných osnov stredných 

škôl sa výlety dostali v 30. rokoch 20. storočia. Po roku 1945 sa 

školské výlety stali súčasťou školského života, najmä v letných 

mesiacoch.  

 



Environmentálne akcie 

„Bocianí deň“ 

Na našej škole dňa 12. 05. 2016 sa 

konala akcia „Bocianí deň“ pri príležitosti 

Svetového dňa sťahovavého vtáctva, ktorý 

pripadá každoročne na 10. mája. Akciu viedla MVDr. Andrea 

Balážová, pracovníčka Správy NP Slovenský kras Brzotín. 

Žiaci 0. – 7. ročníka  našej školy si mali možnosť vypočuť 

prednášku a pozrieť krátky film o bocianoch. Potom sa 

všetci  premiestnili na školský dvor, kde nasledovali rôzne 

aktivity v skupinách: chytanie rybičiek, stavanie bocianieho 

hniezda, chôdza na bocianích 

nohách, skladanie puzzle a 

kvíz o bocianovi.   

 

 

 



Exkurzie 

Exkurzia do Archeologického múzea 

Žiaci 7. A triedy sa zúčastnili  exkurzie do Archeologického 

múzea v Košiciach dňa 28. 06. 2016. Exkurzie sa zúčastnilo 10 

žiakov a triedna učiteľka Ing. Diana Jankovič. O 10:00 hod.  sa 

žiaci spolu s pani učiteľkou vybrali na prehliadku 

Archeologického múzea v Košiciach - Dolná brána. Po ukončení 

prehliadky  navštívili McDonald´s a 5 D kino. 

 

 



Súťaže 

Výtvarná súťaž 

Dňa 20. 06. 2016 sa uskutočnila na našej škole už tradičná 

výtvarná súťaž. Súťaže sa zúčastnili najšikovnejší 

a najkreatívnejší žiaci v oblasti výtvarnej výchovy z 0. – 7. 

ročníkov ZŠ. Naši malí umelci mali za úlohu  ľubovoľnou 

technikou vytvoriť obrazy s témou ,,Môj najkrajší obraz v roku 2016“. Všetky 

práce boli výnimočné, ale všetci vyhrať nemohli - avšak každý žiak dostal za 

svoju účasť sladkú odmenu. 

Multikultúrna súťaž 

Po prvýkrát na našej ZŠ sa dňa 25. 05. 

2016 uskutočnila  Multikultúrna súťaž. Žiaci 

1. – 7. ročníkov ZŠ sa prezentovali poéziou, 

prózou alebo piesňami v  maďarskom, 

rómskom, anglickom a v ruskom jazyku. 

Súťažiaci boli hodnotení 

v troch  kategóriách:  prednes, spev a spev – 

skupiny.  

Slávik Drienovca 2016 

„Slávik Drienovca 2016“ – 

spevácka súťaž 

Už druhýkrát  sa na našej ZŠ konala 

spevácka súťaž Slávik Drienovca, na ktorej 

sa zúčastnili dvaja žiaci zo všetkých tried 

ZŠ. Žiaci si piesne volili sami prípadne po dohode s vyučujúcim hudobnej 

výchovy. Podmienkou bolo, aby to bola slovenská ľudová pieseň a mala 

aspoň dve slohy. Súťažiaci boli rozdelení do troch kategórií.      

 



Celoškolské akcie 

MDD - Disco 2016 

Dňa 27. 05. 2016 sa 

uskutočnila diskotéka na 

školskom multifunkčnom 

ihrisku, ktorú organizovali 

učitelia pre žiakov našej 

školy. Túto akciu 

organizovala naša škola už 

štvrtýkrát pre oslavu 

blížiaceho sa sviatku detí – 

MDD. Tejto akcie sa 

zúčastnili všetky triedy ZŠ Drienovec. Diskotéka sa začala o 17:00 

hod. a trvala do 21:15 hod..  

Aj keď obloha pred začatím diskotéky bola zamračená a 

neskôr aj trochu zapršalo, presne na začiatok sa vyčasilo a 

zábava sa mohla začať. Výborný DJ na tejto „dance-party“ bol 

žiak Erik Horváth zo  7. A triedy, ktorý sa postaral o výbornú 

hudbu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Školské výlety 
 

V dňoch 28. a 29. 06. 2016 sa žiaci ZŠ 1. - 5. ročníka 

zúčastnili školského výletu – výstupu k zrúcanine 

Turnianskeho hradu. 

Žiaci s veľkým nadšením vystupovali k hradu, 

nachádzajúceho sa 360 m n. m.. Pozreli si turistickú 

informačnú tabuľu, ktorá obsahuje historické fakty 

a geografické informácie 

o objekte. Prečítali si tabuľu 

o zásadách správania sa 

v chránenej oblasti. Prezreli si 

zrúcaninu a obdivovali výhľad 

na okolie. Po osviežení sa 

presunuli do obce, kde sa 

zastavili pri pamätníku 

postaveného na počesť prvých pretekov Maratóna Mieru 

uskutočneného v roku 1924.   

 

Žiaci 7. A triedy sa  taktiež 

zúčastnili školského výletu na 

Turniansky hrad dňa 29. 06. 2016. 

Turistika sa žiakom veľmi páčila a so 

záujmom počúvali prednášku učiteľa 

o histórii hradu. Po spoločnom pikniku 

a fotení sa skupinka vybrala do obce Turňa nad Bodvou,  kde si 

zahrali stolný futbal a pochutili si aj na zmrzline. 



Športové akcie našich žiakov a  učiteľov 

„Športový deň učiteľov“ 

Pre učiteľov našej školy sa dňa 24. 06. 2016 

uskutočnil „Športový deň“ na multifunkčnom ihrisku ŽŠ 

Drienovec so začiatkom o 09:00 hod. Učitelia po ukončení 

klasifikačnej porady spoločne pripravili kotlíkový guláš, na 

ktorom sme si všetci pochutnali. Pred obedom si učitelia 

vyskúšali svoju šikovnosť v športových disciplínach, ktoré 

boli dopredu pripravené. Po tejto časti sa grilovali jedlá 

typické pre záhradnú party. Nálada bola výborná, ktorá neopadla ani vo 

večerných hodinách, kedy sa športový deň učiteľov ZŠ Drienovec končil. 

„Futbalový turnaj ZŠ Drienovec“ – III. ročník 

Dňa 21. 06. 2016 sa 

uskutočnil na našej škole 

tretí ročník „Futbalového turnaja 

ZŠ Drienovec“, ktorého sa 

zúčastnili chlapci aj dievčatá 

zo všetkých ročníkov. 

Organizovanie futbalového turnaja bolo 

v pláne Žiackej školskej rady. Boli 

vytvorené štyri hráčske skupiny. 

 

Víťazi skupín získali futbalovú loptu pre triedu, medailu a trofej 

turnaja ZŠ Drienovec. Všetci hráči boli odmenení sladkosťami. 

Dievčatá  fandili svojim spolužiakom až do ukončenia zápasov v danej 

skupine. 



Didaktické hry a účelové cvičenia 

Na Základnej škole Drienovec sa dňa 27. 05. 2016 konali didaktické hry 

a účelové cvičenie tried ZŠ, na ktorých sa zúčastnili žiaci od prvého po 

siedmy ročník. Teoretická príprava sa uskutočnila dňa 26. 05. 2016. 

Cieľom didaktických hier a účelového cvičenia bolo preveriť teoretické 

vedomosti, praktické návyky a postoje žiakov našej školy získané pri 

výučbe učiva, ktoré môžu použiť pri riešení mimoriadnych situácií 

v oblasti civilnej ochrany, pri pohybe a pobyte v prírode, dodržiavať 

bezpečnosť v cestnej premávke, aplikovať teoretické poznatky 

zdravotníckej prípravy do praxe, vychovávať k ochrane prírody, rozvíjať 

telesnú zdatnosť, vytrvalosť a učiť žiakov riešiť vzniknuté situácie 

s pokojom a s rozvahou. 

Ráno pani riaditeľka v školskom rozhlase vyhlásila varovný poplach, 

informovala všetkých zamestnancov a žiakov školy o požiari a nariadila 

okamžitú evakuáciu do bezpečnej zóny od požiaru na vonkajší areál 

školy. Didaktické hry sa konali v areáli školy - na dvore a 

multifunkčnom ihrisku - kde bolo pripravených 5 stanovíšť: civilná 

ochrana, pohyb a pobyt v prírode, ochrana prírody, zdravotná výchova 

a dopravná výchova. 

Po splnení všetkých úloh žiaci nastúpili na školskom dvore, kde sa 

konalo vyhodnotenie didaktických hier a účelového cvičenia. 

 

 



Slávnostné ukončenie školského roka 

2015/2016 

Dňa 30. 06. 2016 sa na školskom dvore dolnej 

budovy ZŠ uskutočnilo  slávnostné ukončenie školského 

roka. Podujatie sa  skladalo z oficiálnej časti a z 

kultúrneho programu. Oficiálna časť sa otvorila štátnou 

hymnou a príhovorom žiačky 4. A Jennifer Žigovej. 

Nasledoval príhovor pána starostu Ing. Tibora Kočiša 

a pani riaditeľky Ing. Viery Juhászovej. Po príhovoroch 

žiaci nultých ročníkov predviedli svoje tablá. Žiaci 

štvrtých ročníkov sa lúčili s prvým stupňom ZŠ a žiaci 

deviatych ročníkov sa rozlúčili so školou. 

Kultúrna časť sa skladala zo speváckeho vystúpenia 

žiačok 7. A triedy, tanečného vystúpenia žiačok 6., 7. a 8. 

ročníka a hudobnej časti v podaní školskej kapely. 

Kultúrny program ukončila pani zástupkyňa Ing. Diana 

Jankovič, ktorá sa  rozlúčila so žiakmi, rodičmi 

a učiteľmi. 

Dovidenia 

05. septembra na školskom dvore, kde bude slávnostne zahájený  

školský rok 2016/2017. 



Naši víťazi: 
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Redaktorky:Mária Šimková 

                                                                                                           
Diana Jankovič 

Meno školy: Základná škola 

Adresa školy: Drienovec 44, 044 01 
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Webová adresa: http://zsdrienovec.edupage.org/ 
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